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Anotace

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. Praktická část pojednává o

kompletním průzkumu a restaurování dvou barokních podobizen J.A. z Questenberka

ze sbírek zámku Jaroměřice nad Rokytnou s inventárním číslem JR 00557 a JR 05887,

včetně jednoho ozdobného rámu. Teoretická část diplomové práce se zabývá životem a

dílem malíře Gabriela Müllera. Zaměřuje se také na srovnání jeho díla s učitelem

Janem Kupeckým dle techniky a technologie malby. Tato práce navazuje na

praktickou část, kde je jedním z úkolů zrestaurovat právě obraz namalovaný

Gabrielem Müllerem. Diplomová práce je doplněna o technologickou kopii výřezu z

portrétu Jana Adama z Questenberka, inv. č. JR 05887 v měřítku 1:1. Na závěr je zde

uvedený atlas poškození, který mapuje jednotlivé poškození na výše uvedených

dílech.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je rozdělena do několika části. První praktická část

pojednává o kompletním průzkumu a restaurování dvou barokních podobizen J.A. z

Questenberka ze sbírek zámku Jaroměřice nad Rokytnou s inventárním číslem JR

00557 a JR 05887, včetně jednoho ozdobného rámu a je koncipována jako dvě

rozšířené restaurátorské dokumentace.

Tyto restaurátorské zprávy obsahují popis děl, průzkumové zprávy.

Restaurátorský záměr, postup restaurátorských prací, seznam použitých materiálů,

podmínky a způsob uložení, chemicko-technologickou a obrazovou přílohu s

fotografiemi před, během a po restaurování. Ke každému restaurovanému dílu se

přistupovalo individuálně a jednotlivé postupy byly konzultovány s vedoucím ateliéru

Fakulty restaurování Mgr. art. Lubošem Machačkem.

Další etapa mé diplomové práce se věnuje malíři Gabrielu Müllerovi a byla

vybrána v návaznosti na praktickou část, jež bylo jedním z hlavních úkolů zrestaurovat

obraz namalovaný právě tímto umělcem. Pojednává o životě Gabriela Müllera,

přibližuje jeho tvorbu a uvádí některá jeho díla. Dále se tato práce zabývá komplexním

přírodovědným průzkumem techniky a technologie malby dvou obrazů (portrétů Jana

Adama z Questenbergu a Marie Antonie z Questenbergu) přisouzených Gabrielu

Müllerovi. Zaměřuje se také na srovnání s jeho učitelem Janem Kupeckým dle

techniky a technologie malby. Není opomenuta rešerše dostupných materiálů a

obrazová příloha s jeho vyfotografovanými díly.

Diplomová práce je doplněna o technologickou kopii výřezu z portrétu Jana

Adama z Questenberku inv. č. JR 05887 v měřítku 1:1. Dále je zde uvedený atlas

poškození, který mapuje jednotlivá poškození na výše uvedených dílech.
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17

2.1 Úvod

Dílo: barokní portrét J.A. z Questenberka, malba na textilní podložce bez

ozdobného rámu

Autor díla: neznámý, nesignováno

Inventární číslo: JR 00557

Datace: kolem 1748

Technika: olejomalba na bolusovém podkladu a

řídce tkané lněné podložce, přichyceno na dřevěném napínacím rámu

Rozměry: 930 × 700 cm (v. × š.) bez ozdobného rámu, šířka lišt napínacího rámu:

3,9 cm, tloušťka 1,7 cm

Obstava plátna: 12× 7 (±1) na 1 cm2

Umístění: SZ Jaroměřice nad Rokytnou, nám. Míru 1, 675 51 Jaroměřice nad

Rokytnou

Objednavatel: NPÚ, státní příspěvková organizace zřízená rozh. MK ČR čj.

11617/2002, IČ 75032033, DIČ CZ75032333, se sídlem

Valdštejnské nám. 163/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana, NPÚ

územní památková správa, Č. Budějovice, nám. Přemysla

Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko

Restaurovaly: BcA. Monika Košárková

Chemicko-technologický průzkum vypracovali: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D,

Fakulta restaurování, Katedra

chemické technologie FR

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 15. 2. 2019 – 28. 11. 2019
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2.2 Popis díla

2.2.1 Typologický popis

Předmětem restaurování je dílo na textilní podložce, které není signováno ani

datováno. Ústředním motivem je podobizna barokního šlechtice ve zlatém kabátě ze

zámecké obrazárny státního zámku Jaroměřice nad Rokytnou. Jedná se o nejstarší

portrét J. A. z Questenberka.1 Spekuluje se o tom, že obraz mohl vzniknout při

příležitostí jeho sedmdesátin, proto se jeho datace odhaduje kolem roku 1748.2

Technika malby je hladká olejomalba s plastickými akcenty na bolusovém podkladu.

Dílo je malováno na řídce tkané lněné podložce, které bylo přichyceno na dřevěném

napínacím rámu pomocí tenkých hřebíků. Malba je komponována do oválu, který je

zasazen do obdélníkového formátu.

U horní strany uprostřed díla se nacházel dobový identifikační štítek s číslem 139.

psaný pravděpodobně železogalovým inkoustem. Tentýž štítek se nacházel i na rubu

spodní hrany rámu. Dále se u horní pravé hrany nacházel štítek ZÁMEK Jaroměřice n.

Rokytnou, 229. Na rubu díla se nacházelo několik novějších identifikačních štítků: na

levé dolní hraně ZÁMEK Jaroměřice n. Rokytnou, J 770 a JR 00557, 536, Obraz

portrét šlechtic ve zlatém kabátě s čárovým kódem. Jiný štítek na horní straně rámu

nalevo, viz. Jaroměřice n. Rokytnou 770, 0536. Dále byla horní hrana rámu popsána

černými přípisy černou fixou, které pouze opakovaly informace na výše popsaných

štítcích. Kovový závěs obrazu byl novodobý.

2.2.2 Stav díla před restaurováním

Dílo se nacházelo v havarijním stavu a nebylo možné ho nadále prezentovat.

Obraz byl po celé ploše pokryt silnou vrstvou prachového depozitu. Z díla byl v

minulosti sejmut z neznámých důvodů ochranný lak. Plátno i s malbou bylo v

oblastech horních krajů mírně zvlněné. Na celé ploše malby se nacházela hustá síť

krakel, které se lokálně zvedaly i s podkladem. V mnoha částech došlo ke ztrátám

barevné vrstvy, většinou i s podkladem. Souviselo to s dalším poškozením zkřehlé a

1 Též Jan Adam z Questenbergu/ Jan Adam Questenberk/ Jan Adam Questenberg
2 FIDLER, Petr, Lenka KŘESADLOVÁ, Jana PERUTKOVÁ, Lilian RUHE, Jana SPÁČILOVÁ a

Tomáš VALEŠ. Proměny zámeckého areálu v Jaroměřicích nad Rokytnou. České Budějovice: Národní

památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 2017. s. 333. ISBN 978-80-

87890-24-4.
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zteřelé podložky, která byla na napínacím rámu uvolněná a prověšená. Po celém

obvodu malby tak došlo k jejímu prolomení, deformování vnitřními hranami

napínacího rámu a páráním lemů. Lze usuzovat, že plátěná podložka byla

předpřipravena k malbě na jiném napínacím rámu. Poté byla vyříznuta do

požadovaného rozměru a uchycena z líce pomocí hřebíků. V průsvitu byla patrná

postupující degradace plátěné podložky, která v místech ztrát barevných a

podkladových vrstev byla ztenčená. Některá poškození byla způsobená nešetrným

zacházením s dílem, např. na mnoha místech díla jsou vidět malé i větší perforace a

protržení plátěné podložky, (trhlina: cca 16 cm od dolní části rámu na pravé straně,

perforace: cca 20 cm od dolní části u levé strany, dále cca 41,5 cm od dolní rámu u

levé strany a cca 53 cm od dolní části u pravé strany).

2.3 Nálezová (průzkumová) zpráva

Metodika průzkumu

Restaurátorský průzkum byl zaměřen na určení výtvarné techniky a použitých

materiálů, zhodnocení stupně poškození a posouzení jeho příčin.


[…]


Obr. 79. Detail, Uvolněná plátěná podložka z napínacího rámu.

Fotografie ukazuje uvolnění obrazu z napínacího rámu, hřebíky již neplní svou

funkci a lemy jsou deformované.

88 Vytografováno v razantním bočním nasvícení
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Obr. 80: Detail, druhotná oprava, rýha způsobená ostrým předmětem.

Zde vidíme mechanické poškození, na místě rýhy vytvořené pravděpodobně

ostrým předmětem. Dále je zde patrné odpadání předchozí nevyhovující vysprávky.

Obr. 81: Detail, druhotná oprava – záplata z rubové strany.

Fotografie plátěné záplaty použité pro zajištění trhliny při minulém

restaurátorském zásahu.
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Obr. 82: Detail, po sundání díla z vypínacího rámu.

Snímek zachycuje nečistoty různého typu a původu nahromaděné pod lištami

napínacího rámu. V těchto místech se udržují mikroorganismy, které jsou dlouhodobě

aktivní.

Obr. 83: Detail, usazené povrchové nečistoty, hmyzí exkrementy

Na fotografii jsou viditelné usazené povrchové nečistoty, pravděpodobně se jedná o

hmyzí exkrementy.
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Obr. 84: Detail, perforace a krakely

Fotografie zachycuje perforaci podložky způsobenou ostrým předmětem. V okolí

perforace došlo ke ztrátám barevné vrstvy a vytvoření paprskovitě rozvětvených

krakel.
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6.3 Atlas poškození: Portrét Jana Adama z Questenberka
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Obr. 85: Detail, sekundární síťovité krakely a migrující barevná vrstva s podkladem. 89

Na snímku se nachází sekundární síťovité krakely a fragmenty migrující odpadlé

barevné vrstvy s podkladem.

Obr. 86: Detail odpadnutí části barevné vrstvy a obnažení podkladu. 90

Množení a křížení síťových krakel způsobilo odpadnutí části barevné vrstvy a

obnažení podkladu.

89 Vyfotografováno přes Stereolupu (Leica S6D)
90 Vyfotografováno přes Sereolupu (Leica S6D)
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Obr. 87: Detail, Mechanické poškození: vrypy v barevné vrstvě.91

Snímek zachycuje povrchové defekty vzniklé mechanickým poškozením

(pravděpodobně poškrábáním ostrým předmětem).

Obr. 88: Detail, prověšené plátno (viditelné otisky hran napínacího rámu).92

Po uvolnění plátna z rámu se plátno prověsí přes vnitřní hrany napínacího rámu a

kopíruje tak tvar lišt. Zde také můžeme vidět krakely a ztrátu barevné vrstvy i s

podkladem.

91 Vyfotografováno přes Stereolupu (Leica S6D)
92 Vyfoceno v bočním nasvícení.
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Obr. 89: Detail, ztráta plátěné podložky.

Na fotografii je znatelné proražení plátna, kvůli kterému pak došlo ke ztrátě

barevné podložky i s podkladem.

Obr. 90: Detail, Nevhodné uchycení plátěné podložky na napínací rám, korodující hřebíky.

Fotografie ukazuje krakeláž a nevhodné uchycení zteřelé plátěné podložky na

napínací rám hřebíky, které jsou zkorodované.
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Obr. 91: Detail, chybějící část barevné vrstvy i s podkladem, krakeláž.

Obr. 92: Detail, Zkoušky čištění, prachový depozit.

Snímek ukazuje vrstvu prachového depozitu na díle a viditelné zkoušky čištění.
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Obr. 93: Detail, usazené povrchové nečistoty, hmyzí exkrementy

Zde vidíme usazené povrchové nečistoty, pravděpodobně se jedná o hmyzí

exkrementy.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. Hlavním cílem první

části bylo zrestaurovat dvě barokní podobizny J.A. z Questenberku ze sbírek SZ

Jaroměřice nad Rokytnou s inventárním číslem JR 00557 a JR 05887, včetně jednoho

ozdobného rámu. I když obrazy pocházejí z jedné sbírky, jejich poškození nebylo

stejné, proto se k nim muselo přistupovat individuálně. U každého díla byla

vyhotovena podrobná restaurátorská dokumentace, u níž předcházel rozsáhlý průzkum.

U zrestaurovaných děl bylo úspěšně zamezeno postupné degradaci a byla jim

navrácena jejich estetická hodnota.

Další etapa diplomové práce byla věnována malíři Gabrielu Müllerovi. Cílem této

práce bylo zjistit co nejvíce informací o Gabrielu Müllerovi, shromáždit informace o

jeho životě a výtvarné tvorbě, zabývat se více jeho technikou a technologií malby a

následně ho porovnat s jeho učitelem Janem Kupeckým. Bylo nutné čerpat z

mnoha chemicko-technologických zpráv vzniklých při průzkumu obrazů Jana

Kupeckého ze sbírek Národní galerie Praha. Výsledky mezioborové rešerše ukazují, že

Gabriel Müller a Jan Kupecký využívali ve své tvorbě obdobný technologický postup

typický pro barokní malbu. Paleta obou umělců vykazuje shodné materiály, jak

pigmenty, barviva, tak v té době již zcela běžné užívané olejové pojivo. S tím

rozdílem, že Jan Kupecký používal ve své malířské tvorbě dražší varianty pigmentů

jako například lapis lazuli, jenž může naznačovat i významnost jeho zakázek.

Dále byla práce obohacena o technologickou kopii výřezu z portrétu Jana Adama

z Questenberku inv. č. JR 05887 v měřítku 1:1. V této části je ve stručnosti rozepsán

technologický postup s jednotlivými vyfotografovanými fázemi výstavby kopie.

V závěrečné části diplomové práce byl zhotoven krátký obrazový atlas poškození

identifikovaných na výše uvedených zrestaurovaných olejomalbách.
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