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Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Zpracování je velmi podrobné a zcela odpovídá zadání.

×A □B □C □D □E □F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Nenalezl jsem žádné nedostatky, které by bylo nutné opravit nebo doplnit.

Zadání bylo splněno bez jakýchkoli připomínek.

×A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Odborná úroveň teoretické části odpovídá danému zadání a nemám žádné

připomínky.

×A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění: Odborná úroveň praktické části je na velmi vysoké úrovni a práce byly splněny

bez jakýchkoli připomínek z mé strany.

×A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Použité metody byly jasně a srozumitelně popsány a použitá literatura a

prameny zcela odpovídají dané problematice těchto restaurovaných děl.

×A □B □C □D □E □F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Zpracování je přehledné a ani k jazykové úrovni nemám žádné připomínky.

×A □B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Jak teoretická, tak i praktická část je provedena na velmi vysoké úrovni a

nemám žádných připomínek.

×A □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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